COMISSÃO DE COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL - CREDN

REQUERIMENTO nº                  de 2019.

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer a
CONVOCAÇÃO do
Excelentíssimo Ministro das
Relações Exteriores,
Embaixador Ernesto Araújo,
no âmbito desta Comissão,
para prestar
esclarecimentos sobre a
situação das relações
comercias e diplomáticas
com China, Cuba, Países
Árabes, EUA e Europa e a
defesa dos interesses
nacionais.

          Senhor Presidente,

        Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 50 da

Constituição Federal e nos termos do artigo 219 inciso I, §§ 1º e 2º
combinado com o artigo 36, inciso II, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a convocação do Excelentíssimo Ministro
das Relações Exteriores, Embaixador Ernesto Araújo, no âmbito
desta Comissão, para prestar esclarecimentos sobre a situação das
relações comercias e diplomáticas com China, Cuba, Países
Árabes, EUA e Europa e a defesa do interesse nacional, bem como,
o planejamento do ano do BRICS no Brasil, a situação na
Venezuela e a posição brasileira.

JUSTIFICATIVA

         A Finalidade desta proposta é  compreender  melhor a política
externa do governo brasileiro e a defesa dos interesses nacionais
em assuntos sensíveis do cenário internacional, recolhendo
subsídios para o trabalho desta comissão e dos mandatos
parlamentares.

 Além disso, em 2019, o Brasil terá a presidência de turno do
BRICS. Dessa forma, as cerca de cem reuniões, nas mais de 30
áreas de cooperação setorial, terão lugar em diversas cidades do
país. Também o Fórum Acadêmico, o Festival de Cinema do
BRICS, o Festival Cultural do BRICS e outros encontros
relacionados ao diálogo entre sociedades civis, ocorrerão no Brasil,
desejamos informações de como o Brasil se prepara para este
importante evento.

 Por fim, achamos importante ouvir o Ministro sobre a situação
e a posição brasileira relativa a situação venezuelana.

         Pelo breve exposto, solicito o apoio dos nobres pares a esta
iniciativa.

Sala da Comissão,      de        de 2019.

     PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC